Dalam al-Qur'an, kata *khulq* yang merujuk pada pengertian perangai disebut dua kali, yaitu: (QS al-Syu'ara': 137 dan al-Qalam: 4).

Secara konseptual pengertian akhlak telah banyak dikemukakan oleh para ulama, semisal, Ibnu Maskawih (320-421 H/932-1030 M), dia mendefinisikan akhlak adalah suatu kondisi jiwa yang menyebabkan ia bertindak tanpa memerlukan pemikiran dan pertimbangan yang mendalam.<sup>16</sup> Kemudian al-Ghazali memberikan definisi dalam *Ihya 'Ulumiddin*: yaitu “sifat yang tertanam dalam jiwa tempat munculnya perbuatan-perbuatan debgan mudah tanpa perlu dipikirkan terlebih dahulu”.<sup>17</sup>